2118 Ebd., c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 610).

2119 Mt 16,18 f.

2120 Decretum Gratiani, C.9, q.3, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 610).

2121 Num 3,9 f.

2122 Num 3,24.

2123 Vgl. Num 3,30.

2124 Num 3,32.

2125 Lk 10,1.

2126 Hugo von St. Viktor, De sacramentis christianae fidei II,2,12 (ed. Berndt, 353, 3–5.7 f.).

2127 Lk 6,13.

episcopi dicit: Diacones, *si bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent*. Gradus vero saecularis potestatis accipiuntur de prima Epistola Petri, ubi dicitur: *Subditi estote omni humanae creaturae etc. sive regi tamquam praecellenti, sive iudicibus tamquam ab eo missis*; et dicitur: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*. Ex iis igitur patet qualiter ex Novo et Veteri Testamento accipitur auctoritas iudicum ordinariorum, sive saecularium sive spiritualium.

Item, auctoritas iudicum arbitrariorum potest accipi ex Exodo 21, 22, ubi datur lex de illo qui percutit mulierem praegnantem, quae facit abortivum, sed ipsa vivit, et dicitur quod, si partus nondum vivificatus fuerit in utero, *subiacebit damno quantum maritus petierit et arbitri iudicaverint*.

Item, auctoritas iudicum delegatorum accipitur ex Exodo 24, 14, ubi ascendens Moyses in montem, senioribus ait: *Habetis Aaron et Hur vobiscum, si quid natum fuerit quaestionis referetis ad eos*; et ex Abdia Propheta, ubi dicitur: *Auditum audivimus a Domino, legatum ad gentes misit*.

Et per hoc patet responsio ad duo primo quaesita.

**III.** Ad illud quod tertio quaeritur utrum possint esse plures iudices ordinarii in eodem gradu, dicendum, secundum B. Hieronymum, *Ad Rusticum monachum*: «In apibus princeps una est, grues unam sequuntur; Imperator unus, iudex unus provinciae; Roma autem condita duos [611] fratres simul reges habere non potuit; in Rebeccae utero Esau et Iacob bella gesserunt, Gen. 25, 22. Singuli ecclesiarum episcopi, singuli archiepiscopi, singuli archidiaconi et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur». Ex quibus relinquitur quod in eodem gradu respectu eorumdem non est praeeminentia plurium potestatum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicit de iudicibus delegatis, dicendum quod non est simile. Nam, cum plures delegantur ab uno ordinario, ambo gerunt vicem unius, nec alter plenarie gerit vicem, sed ambo simul.

2. Ad illud vero quod obicitur quod viginti quatuor erant summi sacerdotes instituti a David, verum erat quantum ad ministerium cultus templi, sed tamen unus erat qui praeerat super alios in auctoritate iudicii, sicut Caiphas dicitur *Pontifex anni illius*, in Ioan. 11, 49.